
        

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___________

Proposta n. 199 del 05/03/2026

STRUTTURA PROPONENTE:  S.C. Servizio Acquisizione Beni e Servizi
D.A. Giuseppe Melis

OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n.
36/2023, della fornitura di piastre ed elettrodi necessari per i defibrillatori e gli ECG, da destinare ai servizi farmaceutici
aziendali, in favore dell'Operatore Economico Fiab SpA

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività  e le responsabilità di
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e
l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Istruttore Collaboratore Tecnico
Professionale Analista

Gian Marco Zoncu
Il Responsabile
del Procedimento

Il Direttore della Struttura 
Proponente

Dirigente Amministrativo
Giuseppe Melis

Firma apposta in calce al documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO [ ]           DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 6

583022
Font monospazio
185         05/03/2026



        

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO  ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTE la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme
in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale
n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii così come integrata e modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025;

ATTESO che  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  Asl  Oristano  n.  26  del  24/01/2023  è  stato  adottato  l’Atto
Aziendale definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24,
con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023.

VISTA la Deliberazione della Direttrice Generale della ASL n. 5 di Oristano n. 1 del 07/01/2026 avente ad oggetto:
“Presa d’ atto del contratto di  prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento dell’incarico di  Direttore Generale
dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Dott.ssa
Grazia Cattina in forza della Delibera di Giunta Regionale n. 68/3 del 31/12/2025.”

RICHIAMATA la  Deliberazione  della  Direttrice  Generale  n.  2  del  12/01/2026,  avente  ad  oggetto  “Conferma  del
funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SSD afferenti
all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano”;

VISTA la Deliberazione del D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al al Dott. Giuseppe Melis l’incarico
di Direzione della S.C. Servizio Acquisizione Beni e Servizi, afferente alla Tecnostruttura Amministrativa, della ASL n. 5 di
Oristano;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti  e alla Normativa
Anticorruzione e che non sussistono,  in  capo allo  stesso,  situazioni  di  conflitto  di  interesse in  relazione all’oggetto
dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina riguardante il diritto
di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;

PREMESSO che il Direttore del Servizio Farmaceutico Ospedaliero ha richiesto, con nota protocollo PG/2025/0047608
del 29/09/2025, la fornitura triennale di piastre ed elettrodi  necessari per le varie tipologie di defibrillatori  e di ECG
aziendali, indicando quale possibile fornitore l’Operatore Economico Fiab SpA;

RITENUTO, in accordo con il Servizio Farmaceutico Ospedaliero:
• di prevedere un’opzione per un’estensione temporale dell’affidamento, per ulteriori 24 mesi;
• di prevedere, all’esaurimento dei quantitativi aggiudicati  (comprensivi dell’opzione di estensione temporale),

l’esercizio eventuale di una variazione fino a concorrenza del 40% dell’importo del contratto (Iva/E);
• di richiedere all’operatore economico, la possibilità di integrare il contratto derivante dal presente affidamento

con ulteriori dispositivi della stessa tipologia, qualora fosse necessario acquisirli durante la durata del contratto,

Pagina  2 di 6



        

mantenendo comunque invariato l'importo complessivamente affidato.

RICHIAMATA la  procedura aziendale Prot.  PG/2025/0001088 del  09/01/2025,  con cui  vengono definiti  i  criteri  e le
modalità operative per l’applicazione del principio di rotazione previsto dall’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, che costituisce
principio generale degli  affidamenti  sotto soglia  comunitaria,  nonché le fasce di  importo entro le quali  deve essere
assicurata la rotazione e i criteri per l’individuazione del settore merceologico/servizi; la medesima procedura precisa
inoltre che il divieto di affidamento/aggiudicazione al contraente uscente si applica con riferimento a ciascuna fascia e
che, conseguentemente, la rotazione opera per gli affidamenti rientranti nella stessa fascia di un determinato settore
merceologico/servizi.

RILEVATO che il precedente affidamento disposto con Determinazione Dirigenziale n. 425 del 04/10/2023 in favore di
Fiab  SpA è  pari  a  € 30.180,00 IVA esclusa  (incrementabile  fino  a € 39.900,00),  e  quindi  rientra nella  fascia  3 (€
20.000,00 – € 39.999,99); mentre il presente affidamento, come da lettera d’invito, è stimato complessivamente in €
139.625,07  IVA  esclusa  (comprensivo  di  estensione  e  incremento),  rientrando  nella  fascia  5  (€  90.000,00  –  €
140.000,00): pertanto, per effetto del mutamento di fascia, non opera il divieto di riaffidamento al contraente uscente.

PRESO ATTO che con nota prot. PG/2026/10967 del 26/02/2026  si è proceduto ai sensi del summenzionato art. 50,
comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, all'indizione di una Richiesta di Offerta (RdO) sul Portale della Centrale di
Committenza Regionale SardegnaCAT (registro di sistema n. PI056544-26), invitando l’Operatore Economico Fiab Spa
e fissando il termine ultimo per la presentazione delle offerte per il giorno 03/03/2026 alle ore 18:00;

PRESO ATTO che l’Operatore Economico Fiab SpA., entro il termine del  03/03/2026 alle ore 18:00, ha riscontrato la
suindicata istanza, presentando la documentazione amministrativa richiesta, risultata regolare e proponendo un’offerta
tecnico/economica come sintetizzata nell’allegato 1 al presente provvedimento;

PRESO ATTO che, alla luce dei vigenti prezzi di mercato e di precedenti analoghi affidamenti effettuati anche da altre
Aziende Sanitarie  committenti,  la  suindicata  offerta  economica,  formulata dall’Operatore Economico Fiab SpA,  può
ritenersi  economicamente congrua;

DATO ATTO pertanto che il quadro economico dell’appalto di che trattasi, risulta essere così determinato:

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO

A Affidamento fornitura elettrodi e piastre per 36 mesi € 60.688,74

B Opzione di estensione temporale per ulteriori 24 mesi € 38.980,62

C Opzione di estensione quantitativa (40%) € 39.867,74

D Sub Totale € 139.537,10

E Iva 22% € 30.698,16

F Importo complessivo Iva Inclusa € 170.235,26

G Spese per incentivi ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 (calcolo progressivo) 3 anni € 1.213,77

H Spese per incentivi ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 (calcolo progressivo) opzione 24 mesi € 779,61

I Spese per incentivi ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 (calcolo progressivo) opzione 40% € 797,35

L Valore complessivo € 173.026,00

DATO ATTO di dover accantonare la somma di € 2.790,73 da destinare per l’erogazione degli incentivi per le funzioni
tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D. lgs 36/2023 e smi, (come da Regolamento per la determinazione e la ripartizione
degli incentivi di cui all'articolo 45 del decreto legislativo 36/2023 approvato con Delibera del Direttore Generale n. 648
del 30/09/2024), la quale verrà successivamente ripartita e liquidata tra gli aventi diritto, per le attività di competenza,

Pagina  3 di 6



        

con successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i criteri stabiliti nel Regolamento aziendale e verranno
imputati come di seguito descritti:

Ufficio Autorizzativo Anno di esercizio CONTO
Importo complessivo

quadriennale

ASSL 5 2026-2031
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs
50/2016)

€  2.790,73

DATO ATTO che sono state espletate le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all'art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 in
capo all'Operatore Economico affidatario della fornitura in oggetto e che le stesse hanno dato esito positivo;

      
RITENUTO pertanto:

• di  dover  procedere  all'adozione  del  presente  atto  con  il  quale  si  affida  la  fornitura,  in  lotto  unico  di
aggiudicazione, di piastre ed elettrodi necessari per le varie tipologie di defibrillatori e di ECG aziendali, per un
periodo  presunto  di  mesi  36  +  24  opzionali  e  comunque  fino  all’esaurimento  delle  quantità  indicate,  da
destinare ai  Servizi Farmaceutici della ASL di  Oristano, all’Operatore Economico Fiab SpA, per un importo
complessivo pari a € 99.669,36, Iva 22% esclusa;

• autorizzare fin da ora il Responsabile del Procedimento, qualora richiesto da i Servizi Farmaceutici Aziendali,
all’esercizio  delle  opzioni  come  descritte  in  premessa  e  alla  conseguente  assunzione  delle  relative
autorizzazione di spesa;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:

1. DI AUTORIZZARE A CONTRARRE ai sensi dell’art. 17 comma 1 e contestualmente affidare, ai sensi dell’art.
50 comma 1 lettera b del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, la fornitura, in lotto unico di aggiudicazione, di piastre ed
elettrodi necessari per le varie tipologie di defibrillatori e di ECG aziendali, per un periodo presunto di mesi 36 e
comunque fino all’esaurimento delle quantità indicate, da destinare al Servizio Farmaceutico Ospedaliero della
ASL di Oristano, all’Operatore Economico Fiab SpA, per un importo complessivo pari a € 60.688,74, Iva 22%
esclusa;

2. DI APPROVARE il quadro economico dell’appalto di che trattasi, come di seguito rappresentato:

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO

A Affidamento fornitura elettrodi e piastre per 36 mesi € 60.688,74

B Opzione di estensione temporale per ulteriori 24 mesi € 38.980,62

C Opzione di estensione quantitativa (40%) € 39.867,74

D Sub Totale € 139.537,10

E Iva 22% € 30.698,16

F Importo complessivo Iva Inclusa € 170.235,26

G Spese per incentivi ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 (calcolo progressivo) 36 mesi € 1.213,77

H Spese per incentivi ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 (calcolo progressivo) opzione 24 mesi € 779,61

I Spese per incentivi ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 (calcolo progressivo) opzione 40% € 797,35

L Valore complessivo € 173.026,00

Pagina  4 di 6



        

3. DI NOMINARE:
◦ Responsabile  Unico  del  Progetto  (relativamente  alla  fase  dell’esecuzione),  ai  sensi  e  per  gli  effetti

dell’art.15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il collaboratore tecnico professionale analista Gian Marco Zoncu,
in servizio presso la S.C. Acquisizione Beni e Servizi;

◦ Direttori dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114 c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, i Dirigenti
Farmacisti Silvia Demuru (S. F. Ospedaliero) e Stefano Cortese (S. F. Territoriale) per quanto di rispettiva
competenza.

4. DI STABILIRE che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a € 60.688,74 IVA esclusa,
e pari a € 74.040,26  IVA al 22% compresa, verrà registrato, pro quota, sui bilanci d’esercizio 2026-2029 e
attribuito dal sistema autorizzativo aziendale, come di seguito rappresentato:

Anno Ufficio Autorizzativo
Macro

Autorizzazione
Conto Descrizione conto Centro di costo

Importo IVA
inclusa 

 2026  ASSL5 1 A501010603
Acquisti di altri dispositivi

medici
Determinato all’atto

dell’emissione degli ordinativi € 20.600,00

2027  ASSL5 1 A501010603
Acquisti di altri dispositivi

medici
Determinato all’atto

dell’emissione degli ordinativi € 24.700,00

2028  ASSL5 1 A501010603
Acquisti di altri dispositivi

medici
Determinato all’atto

dell’emissione degli ordinativi € 24.700,00

2029  ASSL5 1 A501010603
Acquisti di altri dispositivi

medici
Determinato all’atto

dell’emissione degli ordinativi € 4.040,26

5. DI AUTORIZZARE fin da ora:
• l’assunzione dell’autorizzazione di  spesa per  gli  ulteriori  24 mesi,  ricadenti  nelle  annualità  2029-2031,

qualora l’Azienda Sanitaria eserciti l’opzione di estensione temporale, così come descritta in premessa e
per un importo complessivo di € 38.980,62 + iva al 22% pari a € 47.556,36 iva compresa, come di seguito
dettagliati:

Anno
Ufficio

Autorizzativo
Macro Conto Descrizione conto Centro di costo Importo Iva inclusa

2029  ASSL5 1 A501010603
Acquisti di altri dispositivi

medici
Determinato all’atto

dell’emissione degli ordinativi € 19.800,00

2030  ASSL5 1 A501010603
Acquisti di altri dispositivi

medici
Determinato all’atto

dell’emissione degli ordinativi € 23.700,00

2031  ASSL5 1 A501010603
Acquisti di altri dispositivi

medici
Determinato all’atto

dell’emissione degli ordinativi € 4.056,36

• l’incremento dell’importo complessivamente autorizzato, per un importo massimo di € 39.867,74 + iva al
22% pari a € 48.638,64 iva compresa, qualora le risorse stanziate non dovessero risultare sufficienti  a
garantire le esigenze dei servizi destinatari di che trattasi, nel periodo di 36 + 24 mesi;

6. DI  ACCANTONARE la  somma di  €  2.790,73  da  destinare  per  l’erogazione  degli  incentivi  per  le  funzioni
tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D. lgs 36/2023 e smi, (come da Regolamento per la determinazione e la
ripartizione degli  incentivi  di  cui  all'articolo  45  del  decreto  legislativo  36/2023 approvato  con Delibera  del
Direttore Generale n. 648 del 30/09/2024), la quale verrà successivamente ripartita e liquidata tra gli aventi
diritto, per le attività di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i criteri
stabiliti nel Regolamento aziendale e verranno imputati come di seguito descritti:

Pagina  5 di 6



        

Ufficio Autorizzativo Anno di esercizio CONTO
Importo complessivo

quadriennale

ASSL 5 2026-2031
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs
50/2016)

€  2.790,73

7. DI AUTORIZZARE la S.C. Gestione Finanziaria - Ciclo Passivo all’emissione di relativi mandati di pagamento a
fronte di presentazione di regolari fatture;

8. DI TRASMETTERE  copia della presente Determinazione:

◦ al Direttore dell’Esecuzione del contratto per gli adempimenti di competenza;

◦ alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e
nella sezione Amministrazione Trasparente.

IL  DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Giuseppe Melis 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
1) Prospetto dispositivi affidati;

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
---------------

Si  attesta  che la  presente  Determinazione viene  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line  della  Azienda Socio-sanitaria
Locale n. 5 di Oristano dal ___________ al ____________

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali della ASL n. 5 di Oristano o un suo DELEGATO

Pagina  6 di 6

583022
Font monospazio
 05/03/2026       20/03/2026


	

		2026-03-05T10:46:33+0100
	ZONCU GIAN MARCO


		2026-03-05T11:56:19+0100
	Giuseppe Melis


		2026-03-05T12:33:19+0100
	GIANLUIGI SIMBULA




